The question of Bosphorus and Dardanelles. – L., 1917. – P. 189.
5. Астафьев И.И. Указ. соч. – С. 35-46; Виноградов К.Б. Боснийский кризис. – М., 1963. – С. 60-83.
6. Нейман Л.А. Указ. соч. – С. 383-386.
7. Schoen – Bülow. Berlin, 10 Oktober 1908 // G. P. – B. 26 (1). – № 9021. – S. 145-146.
8. Деша Нелідова. Париж, 2 / 15 жовтня 1908 г. // Архів зовнішньої політики Російської імперії (далі – АЗПИ). – Ф. 1889. – Оп. 482. – Спр. 2988. – Арк. 102.
9. Bülow – Wilhelm II. Berlin, den 22 Oktober 1908. Anlage I. // Die Große Politik der Europäischen Kabinette 1871-1914. – Berlin, 1922-1927. (Далі G.P.). – B. 26(1). – № 9061. – S. 202.
10. Виноградов К.Б. Указ. соч. – С. 38-39; Cambon J. – Pichon. Berlin, 6 november 1908 // D.D.F. – Série 2. – № 539. – S. 904-905.
11. Cambon J. – Pichon. Berlin, 30 oktober 1908 // D.D.F. – Série 2. – T. XI. – № 514. – S. 871.
12. Восточный вопрос во внешней политике России. Конец XVIII – начало XX века. – М., 1978. – С. 326.
13. Нейман Л.А. Указ. соч. – С. 386-387.
14. История дипломатии. – М., 1963. – Т. II. – С. 662.
15. Schoen – Metternich. Berlin, den 9 Oktober 1908 // G.P. – B. 26 (1). – № 9013. – S. 139.
16. Benkendorff – Izvolsky. Londres, 12/25 oktober 1908 // Documents diplomatiques français. (1871-1914). – Paris, MCMLI. (Далі – D.D.F.). – Série 2. – T. XI. – № 569. – P. 930.
17. Восточный вопрос во внешней политике России. Конец XVIII – начало XX века. – С. 327-328; Русаков К.А. Указ. соч. – С. 92.
18. Секретна телеграма графа Бенкендорфа. Лондон, 29 вересня / 12 жовтня 1908 // АПРИ. – Ф. 1889. – Оп. 482. – Спр. 2988. – Арк. 99.
19. Macfie A.L. The straits question 1908-36. – Saloniki, 1993. – P.35.
20. Cambon – Pichon. Londres, 13 octobre 1908 // D.D.F. – Série 2. – T. XI. – № 489. – P. 829.
21. Русаков К.А. Вказ. праця. – С. 93.
22. Cambon – Pichon.